
29.06.2007

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ
главы Шумерлинского района

от 29.06.2007г.  № 154-р

16

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ИЗМЕНЕНИЮ ОДНОГО ВИДА РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА НА ДРУГОЙ ВИД ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ

СТРОИТЕЛЬНЫХ ПЕСКОВ

Руководствуясь статьей 28 Федерального Закона от 06.10.2003
года «Об общих принципах организации местного самоуправления
в РФ», подпунктом 3 пункта 1 статьи 4 ФЗ “О введении в действие
Градостроительного кодекса РФ” от 29.12.2004 N 191-ФЗ, ст. 14
Устава Шумерлинского района, Положением «О проведении
публичных слушаний на территории Шумерлинского района»,
утвержденным решением Собрания депутатов Шумерлинского
района от 17.02.2006 № 6/9 и с целью обсуждения и выявления
мнения жителей Шумерлинского района

1. Назначить проведение публичных слушаний по
изменению одного вида разрешенного использования земельного

участка на другой вид использования,  площадью 2,0007 га, в том
числе пашни 2,0007 га, предназначенного для разработки
месторождения строительных песков и находящегося в 1300 м
западнее жилого дома № 40 по ул. Дубовская пос. Дубовка
Шумерлинского района, в администрации Большеалгашинского
сельского поселения (с. Б. Алгаши, пл. Первомайская, д. 17), 20
июля 2007 года в 18.00.

2. Образовать для проведения публичных слушаний по
изменению одного вида разрешенного использования земельного
участка на другой вид использования комиссию в следующем
составе:

Рафинов Л.Г. - заместитель главы – управляющий делами администрации 
Шумерлинского района, председатель комиссии; 

Краснова О.М. - заместитель начальника управления экономики, имущественных и 
земельных отношений, секретарь комиссии; 

члены:  
Алмазова О.В. - главный специалист управления экономики, имущественных и 

земельных отношений; 
Бакараев Н.М. - депутат Большеалгашинского сельского поселения (по согласованию) 
Кирюшин П.В. - глава Большеалгашинского сельского поселения (по согласованию); 
Крылова С.В.  - заведующая сектором правового обеспечения управления делами, 

информационно-правового обеспечения и кадровой работы; 
Михайлов А.В. - директор ООО «ПромТек» (по согласованию); 
Селезнева Т.В.  - главный специалист - главный архитектор отдела строительства и 

развития общественной инфраструктуры. 
 

3. Назначить ответственным за подготовку и проведение
публичных слушаний по изменению одного вида разрешенного
использования земельного участка на другой вид использования,
предназначенного для разработки месторождения строительных
песков Рафинова Л.Г., заместителя главы – управляющего делами
администрации Шумерлинского района.

4. Приём заявлений от граждан на выступления с
предложениями о дополнениях и изменениях к выносимым на

публичные слушания вопросам осуществляется в кабинете № 19
администрации Шумерлинского района (тел. 5-43-42).

5. Опубликовать настоящее распоряжение в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района          В.А. Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы Шумерлинского района

О ВРЕМЕННОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ТОВАРОВ И УСЛУГ
ОРГАНИЗАЦИЙ КОММУНАЛЬНОГО КОМПЛЕКСА

от 27.06.2007г.  № 273
В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004

года № 210-ФЗ (с изменениями от 29.12.2006) «Об основах
регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»
и в целях установления системы критериев, используемых для

определения доступности для потребителей товаров и услуг
организаций коммунального комплекса

п о с т а н о в л я ю:

ОБЬЯВЛЕНИЕ

Администрация Шумерлинского района информирует о
предоставлении земельного участка из земель промышленности,
энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения,
информатики, земель для обеспечения космической деятельности,
земель обороны, безопасности и земель иного специального

назначения, площадью 7000 кв.м., расположенного в 30 м по
направлению на юго-запад от здания конторы МУП «Энергетик»,
расположенного по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский
район, д. Мыслец, ул. Центральная, д. 38, в собственность для
размещения участка по переработке древесины.

Администрация Шумерлинского района информирует о
предоставлении в аренду земельного участка площадью 40041 кв.м,
расположенного в Шумерлинском районе, п. Дубовка, в 30 м по

направлению на юго-запад от жилого дома № 1 по ул. Дубовская,
для ведения рыбного хозяйства.

ОБЬЯВЛЕНИЕ



2

1. Утвердить временное положение по определению
доступности для потребителей товаров и услуг организаций
коммунального комплекса согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на управление экономики, имущественных и земельных
отношений администрации Шумерлинского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять
дней после дня его официального опубликования в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района       В.А. Мурашкин

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ТОВАРОВ И УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЙ КОММУНАЛЬНОГО

КОМПЛЕКСА
1. Общие положения

1.1. Настоящее временное положение по определению
доступности для потребителей товаров и услуг организаций
коммунального комплекса (далее - Положение) разработано в целях
установления системы критериев, используемых для определения
доступности для потребителей товаров и услуг организаций
коммунального комплекса, и применяется до принятия
Правительством Российской Федерации соответствующих
нормативных актов.

Потребителями товаров и услуг организаций коммунального
комплекса в сфере электро-, тепло-, водоснабжения являются лица,
приобретающие по договору электрическую и тепловую энергию,
воду для собственных хозяйственно-бытовых и (или)
производственных нужд. В жилищном секторе потребителями
товаров и услуг указанных организаций являются: в
многоквартирных домах - товарищества собственников жилья,
жилищные кооперативы, жилищно-строительные кооперативы и
иные специализированные потребительские кооперативы,
управляющие организации, которые приобретают указанные выше
товары и услуги для предоставления коммунальных услуг лицам,
пользующимся помещениями в данном многоквартирном доме,
или непосредственно собственники помещений в
многоквартирном доме в случае непосредственного управления
многоквартирным домом собственниками помещений; в жилом
доме - собственник этого дома или уполномоченное им лицо,
предоставляющее коммунальные услуги.

1.2. Положение применяется при согласовании
производственной программы организации коммунального
комплекса и установлении тарифов на товары и услуги этой
организации, при проведении оценки и анализа доступности для
потребителей товаров и услуг организации коммунального
комплекса с учетом предлагаемой надбавки к ценам (тарифам)
для потребителей.

1.3. Анализ доступности для потребителей товаров и услуг
организаций коммунального комплекса осуществляется в
отношении следующих организаций коммунального комплекса:

а) организации коммунального комплекса, осуществляющие
эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры,
используемых в сфере водоснабжения – в части установления цен
(тарифов) и надбавок к цене (тарифу) для потребителей;

б) организации коммунального комплекса - производители
товаров и услуг в сфере электро- и теплоснабжения – в части
установления надбавок к цене (тарифу) для потребителей.

1.4. Доступность для потребителей товаров и услуг
организаций коммунального комплекса определяется на основании
расчета доступности для потребителей размеров платы за
соответствующие услуги.

1.5. Положение разработано в соответствии с требованиями
гражданского законодательства, а также законодательства
Российской Федерации в области регулирования тарифов
организаций коммунального комплекса.

2. Критерии, используемые для определения доступности
для потребителей товаров и услуг организаций коммунального
комплекса

2.1. Доступность для потребителей товаров и услуг
организаций коммунального комплекса определяется по каждой
услуге в отдельности. Доступность для потребителей товаров и

услуг организаций коммунального комплекса определяется как
доступность оплаты потребителей соответствующей услуги,
рассчитанной исходя из тарифов и надбавок к тарифам,
установленных для организации коммунального комплекса в
соответствии с действующим законодательством.

2.2. Критерием доступности для потребителей товаров и
услуг организации коммунального комплекса является доля
расходов потребителей по оплате соответствующей услуги в
прожиточном минимуме.

2.3. Товары и услуги организации коммунального комплекса
признаются доступными для потребителей в случае, если доля
расходов потребителей по оплате соответствующей услуги в
прожиточном минимуме на предстоящий период тарифного
регулирования меньше или равна доле расходов потребителей по
оплате данной услуги в прожиточном минимуме на отчетный
период тарифного регулирования.

2.4. Расчет доли расходов потребителей по оплате
соответствующей услуги в прожиточном минимуме на отчетный
и предстоящий периоды тарифного регулирования осуществляется
в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения.

3. Определение доступности для потребителей товаров и
услуг организаций коммунального комплекса

3.1. Доступность для потребителей товаров и услуг
организаций коммунального комплекса на отчетный и
предстоящий периоды тарифного регулирования определяется на
основании:

а) расчета размера платы потребителей за соответствующую
услугу в отчетном и предстоящем периодах регулирования;

б) расчета доли расходов потребителей по оплате
соответствующей услуги в среднегодовом прожиточном минимуме
трудоспособного населения на отчетный и  предстоящий периоды
тарифного регулирования.

3.2. Расчет размера платы потребителей за соответствующую
услугу в отчетном и предстоящем периодах регулирования
производится по следующей формуле:

                               РПку =(Тку + НТку) х Оку  (1)
где:
РПку – размер платы потребителей за соответствующую

услугу в отчетном и  предстоящем периодах тарифного
регулирования, рассчитываемый на основе действующего и
предлагаемого тарифов;

Тку – тариф организации коммунального комплекса на
соответствующую услугу на отчетный и предстоящий периоды
тарифного регулирования;

НТку – надбавка к тарифу для потребителей на товары и
услуги организации коммунального комплекса на отчетный и
предстоящий периоды тарифного регулирования;

Оку – объем потребления соответствующей услуги
потребителем на отчетный и предстоящий периоды тарифного
регулирования, который определяется исходя из нормативов
потребления коммунальных услуг, установленных решением
Собрания депутатов Шумерлинского района от 06.12.2005 №4/3,
постановлением Шумерлинского района от 21.03.2005 №105 для
населения Шумерлинского района.

Размер объема потребления соответствующей услуги
потребителем на отчетный и предстоящий периоды тарифного

Условно
е 

обознач
ение 

индикато
ров  

Наименование  
индикатора 

Формула расчета значения индикатора  Минимальный риск 
неплатежеспособности 
(максимальный  уровень 

качества управления  
бюджетом)   

Максимальный риск 
неплатежеспособност

и (минимальный 
уровень качества 

управления 
бюджетом) 

1 2 3 4 5 
 

О12 
 
Соблюдение 
ограничения 
дефицита бюджета 
сельского поселения, 
установленного 
Бюджетным кодексом 
Российской 
Федерации 

 
V = A/B,  

где A – предельный размер дефицита бюджета сельского поселения на 
текущий финансовый год; 

B – плановые показатели объема доходов  бюджета сельского 
поселения без учета безвозмездных перечислений от бюджетов других 
уровней на текущий  финансовый год 

 

- 10%  

 
О13 

 
Соблюдение 
ограничения 
предельного объема 
муниципального  
долга,  установленного 
Бюджетным кодексом 
Российской 
Федерации 

 
V = A/B,  

где A – объем муниципального долга на конец отчетного квартала; 
B – плановые показатели объема доходов  бюджета сельского 

поселения без учета безвозмездных перечислений от бюджетов других 
уровней на текущий финансовый год 

100%  

 
О14 

 
Соблюдение 
ограничения 
предельного объема 
расходов на 
обслуживание 
муниципального 
долга,  установленного 
Бюджетным кодексом 
Российской 
Федерации 

 
V = A/B,  

где A – плановые показатели объема расходов бюджета сельского 
поселения на обслуживание муниципального долга на текущий 
финансовый год;  

B – плановые показатели объема расходов бюджета сельского 
поселения без учета расходов, осуществляемых за счет субвенций из 
Районного фонда компенсаций, на текущий финансовый год 

 

 
15% 

 

О15 Отношение дефицита 
бюджета сельского 
поселения к доходам 
бюджета сельского 
поселения 

V = (A – B) / A,  
где A – плановые показатели объема доходов бюджета сельского 
поселения, за исключением субвенций из Районного фонда компенсаций, 
на текущий финансовый год; 

B – плановые показатели объема расходов бюджета сельского 
поселения с учетом прироста кредиторской задолженности,  за 
исключением расходов, осуществляемых за счет субвенций из Районного 
фонда компенсаций, на текущий финансовый год  

 

0% - 5% 

О16 Отношение прироста 
недоимки по 
налоговым платежам 
в бюджет сельского 
поселения к 
налоговым доходам 
бюджета сельского 
поселения 

V = A/B,  
где A – прирост недоимки по местным налогам за отчетный квартал; 

B – плановые показатели объема налоговых доходов бюджета 
сельского поселения на текущий финансовый год 

0% 5% 

 

15



Условно
е 

обознач
ение 

индикато
ров  

Наименование  
индикатора 

Формула расчета значения индикатора  Минимальный риск 
неплатежеспособности 
(максимальный  уровень 

качества управления  
бюджетом)   

Максимальный риск 
неплатежеспособност

и (минимальный 
уровень качества 

управления 
бюджетом) 

1 2 3 4 5 
О1 Зависимость бюджета 

сельского поселения 
от финансовой 
помощи 

V = A /  (А + B),  
где A – объем дотаций на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности, подлежащий передаче бюджету сельского поселения из 
бюджета другого уровня, на текущий финансовый год; 

B – плановые показатели доходов бюджета сельского поселения без 
учета безвозмездных перечислений от бюджетов других уровней на 
текущий финансовый год 

 

5% 40% 

О2 Доля капитальных 
расходов в расходах 
бюджета сельского 
поселения   

V = A  /  B,   
где A – плановые показатели объема капитальных расходов бюджета 
сельского поселения на текущий финансовый год; 

B – плановые показатели расходов бюджета сельского поселения без 
учета расходов, осуществляемых за счет субвенций из Районного фонда 
компенсаций,  на текущий финансовый год 

 

15%  5% 

О3 Доля социально 
значимых расходов в 
расходах бюджета 
сельского поселения 

V = (A + B + C) / D,  
где A – плановые показатели объема расходов бюджета сельского 
поселения на оплату труда с начислениями на текущий финансовый год; 

B – плановые показатели объема расходов  бюджета сельского 
поселения на обслуживание долга на текущий финансовый год;  

C – плановые показатели объема расходов бюджета сельского 
поселения на оказание социальной помощи  населению на текущий 
финансовый год; 

D – плановые показатели объема расходов бюджета сельского 
поселения без учета расходов, осуществляемых за счет субвенций из 
Районного фонда компенсаций, на текущий финансовый  год 

 

20% 70% 

О4 Объем кредиторской 
задолженности 
бюджетных 
учреждений 

V = A/B,  
где A – кредиторская задолженность бюджетных учреждений сельского 
поселения на конец отчетного квартала; 

B – плановые показатели объема расходов бюджета сельского 
поселения без учета расходов, осуществляемых за счет субвенций из 
Районного фонда компенсаций, на текущий  финансовый год 

 

0% 5% 

О5 Объем кредиторской 
задолженности 
бюджетных 
учреждений по оплате 
труда с начислениями 

V = A/B,  
где A – кредиторская задолженность бюджетных учреждений сельского 
поселения по оплате труда с начислениями на конец отчетного квартала; 

B – плановые показатели объема расходов бюджета сельского 
поселения по оплате труда с начислениями на текущий финансовый год  

 

0% 5% 

О6 Объем кредиторской 
задолженности 
бюджетных 
учреждений по оплате 
коммунальных услуг 

V = A/B,  
где A – кредиторская задолженность бюджетных учреждений сельского 
поселения по оплате коммунальных услуг на конец отчетного квартала;  

B – плановые показатели объема расходов бюджета сельского 
поселения по оплате коммунальных услуг на текущий финансовый год  

 

0% 5% 

О7 Отношение долга  без 
учета гарантий 
(поручительств) к 
доходам бюджета 
сельского поселения 

V = A/B,  
где A – объем бюджетной задолженности сельского поселения за 
вычетом гарантий (поручительств) на конец отчетного  квартала;  

B – плановые показатели объема доходов  бюджета сельского 
поселения, за исключением субвенций из Районного фонда компенсаций, 
на текущий финансовый год  

25% 50% 

О8 Отношение 
краткосрочного (до 
одного года) долга к 
доходам бюджета 
сельского поселения 

V = A/B,  
где A – объем краткосрочной (до одного года) задолженности сельского 
поселения  на конец отчетного квартала; 

B – плановые показатели объема доходов  бюджета сельского 
поселения, за исключением субвенций из Районного фонда компенсаций, 
на текущий финансовый год 

 

10% 20% 

О9 Отношение объема 
выданных от имени 
сельского поселения  
гарантий 
(поручительств) к 
доходам бюджета 
сельского поселения 

V = A/B,  
где A – объем гарантий (поручительств) сельского поселения на конец 
отчетного квартала;  

B – плановые показатели объема доходов  бюджета сельского 
поселения, за исключением субвенций из Районного фонда компенсаций, 
на текущий финансовый год 

 

15% 30% 

О10 Отсутствие 
просроченных 
долговых 
обязательств 
сельского поселения 

V = A/B,  
где A – просроченная задолженность сельского поселения на конец 
отчетного квартала;  

B – плановые показатели объема доходов бюджета сельского 
поселения без учета безвозмездных перечислений от бюджетов других 
уровней на текущий финансовый год 

0% 0,5% 

О11 Соблюдение 
ограничения текущих 
расходов бюджета 
сельского поселения, 
установленного 
Бюджетным кодексом 
Российской 
Федерации 

V = A/B,  
где A – плановые показатели объема текущих расходов бюджета 
сельского поселения с учетом прироста кредиторской задолженности, за 
исключением текущих расходов в общем объеме расходов, 
осуществляемых за счет субвенций из Районного фонда компенсаций, на 
текущий финансовый год; 

B – плановые показатели объема доходов  бюджета сельского 
поселения, за исключением субвенций из Районного фонда компенсаций, 
на текущий  финансовый год 

100%  

14 3
регулирования определяется по формулам:

а) для услуги отопления:
Оотопл. = Nотопл. х S,

(1.1)
где:
Nотопл. – норматив расхода тепловой энергии на отопление 1

кв.м, Гкал
S –площадь помещения на одного гражданина, учтенная в

республиканском стандарте оплаты жилого помещения и
коммунальных услуг, кв.м.

б) для услуг по водоснабжению:
Оку =Nку,(1.2)
где:
Оку - объем потребления коммунальной услуги;
Nку - норматив потребления коммунальной услуги.

3.3. Доля расходов потребителей по оплате соответствующей
услуги в среднегодовом прожиточном минимуме на отчетный и
предстоящий периоды тарифного регулирования определяется по
следующей формуле:

         РПку
                                         ДРку =  ——————— х 100,

   (2)
          ПМinгде:
ДРку – доля расходов потребителей по оплате

соответствующей услуги в среднегодовом прожиточном минимуме
на отчетный и предстоящий периоды тарифного регулирования;

РПку – размер платы за соответствующую услугу в отчетном
и предстоящем периодах тарифного регулирования;

ПМin – среднегодовая величина прожиточного минимума
трудоспособного населения в отчетный и предстоящий периоды
регулирования, определяемая на основании прогноза социально-
экономического развития Чувашской Республики.

3.4. Товары и услуги организации коммунального комплекса
в предстоящем периоде тарифного регулирования признаются
доступными для потребителей, если доля расходов потребителей
по оплате соответствующей услуги в среднегодовой величине
прожиточного минимума трудоспособного населения на
предстоящий период тарифного регулирования меньше или равна
доле расходов потребителей по оплате данной услуги в
среднегодовой величине прожиточного минимума
трудоспособного населения в отчетном периоде тарифного
регулирования:

                                 ДРку пред.< ДРку отчет.,    (3)
где:
ДРку пред. – доля расходов потребителей по оплате к

соответствующей услуги в среднегодовой величине прожиточного
минимума трудоспособного населения на предстоящий период
тарифного регулирования;

ДРку отчет. – доля расходов потребителей по оплате
соответствующей услуги в среднегодовой величине прожиточного
минимума трудоспособного населения в отчетный период
тарифного регулирования.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ ГОДОВОЙ И ОПЕРАТИВНОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА
УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСАМИ И ПЛАТЕЖЕСПОСОБНОСТИ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
от 27.06.2007г.  № 270

В целях совершенствования системы управления
региональными финансами Чувашской Республики,
муниципальными финансами Шумерлинского района, повышения
эффективности бюджетного процесса и межбюджетных отношений
в рамках реализации Программы реформирования региональных
финансов Чувашской Республики на 2006–2008 годы, принятой
постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от
10 ноября 2006 г. № 284 (с изменениями, внесенными
постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от
15 марта 2007 г. № 36), и в соответствии с постановлением Кабинета
Министров Чувашской Республики от 01.06.2007 г. № 123 «Об
утверждении Методики годовой и оперативной оценки качества
управления финансами и платежеспособности муниципальных
образований Чувашской Республики» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую Методику годовой и оперативной
оценки качества управления финансами и платежеспособности
сельских поселений Шумерлинского района (далее – Методика).

2. Финансовому отделу администрации Шумерлинского
района обеспечить:

проведение годовой и оперативной оценки качества
управления финансами и платежеспособности сельских
поселений Шумерлинского района в соответствии с Методикой;

размещение на сайте администрации Шумерлинского
района  результатов оценки качества управления финансами и
платежеспособности сельских поселений Шумерлинского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления
возложить на финансовый отдел администрации Шумерлинского
района.

4. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                   В.А.Мурашкин

М Е Т О Д И К А
 ГОДОВОЙ И ОПЕРАТИВНОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСАМИ

И ПЛАТЕЖЕСПОСОБНОСТИ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
I. Общие положения

В основе Методики годовой и оперативной оценки качества
управления финансами и платежеспособности сельских поселений
Шумерлинского района (далее – Методика) лежит система
индикаторов, отражающих отдельные факторы оценки качества
управления финансами и платежеспособности сельских поселений
Шумерлинского района.

В качестве исходных данных для проведения оценки
используются официальные статистические данные, бюджетная
отчетность сельских поселений Шумерлинского района (далее -
сельских поселений), муниципальные правовые акты и

информация органов местного самоуправления.
Если для определения значения какого-либо индикатора

качества управления финансами и платежеспособности сельских
поселений Шумерлинского района предоставленных исходных
данных недостаточно, финансовый отдел администрации
Шумерлинского района (далее – финансовый отдел) запрашивает
дополнительные сведения, необходимые для оценки качества
управления финансами и платежеспособности сельских
поселений Шумерлинского района. Финансовый отдел может
проводить проверку представленных ему сведений на
достоверность и запрашивать в этих целях подтверждающие
документы и материалы.



В соответствии с настоящей Методикой финансовым
отделом проводятся:

годовая оценка качества управления финансами и
платежеспособности сельских поселений – в месячный срок после
представления в финансовый отдел годового отчета об исполнении
консолидированного бюджета сельских поселений ;

оперативная оценка качества управления финансами и
платежеспособности сельских поселений – в срок до 25 числа
месяца, следующего за отчетным месяцем.

По результатам оценки качества управления финансами и
платежеспособности сельских поселений Шумерлинского района
определяется рейтинг сельских поселений Шумерлинского района
по состоянию на отчетную дату.

II. Описание расчетов оценки качества управления
ф и н а н с а м и
и платежеспособности сельского поселения

Оценка качества управления финансами и
платежеспособности сельских поселений измеряется в баллах.
Максимально возможная величина оценки качества управления
финансами и платежеспособности сельского поселения
составляет:

по итогам  годовой оценки – 36 баллов;
по итогам оперативной оценки – 15 баллов.
Для каждого индикатора установлены одно или два

критических значения. В случае, если значение индикатора (V)
находится за пределами критического значения максимального
риска неплатежеспособности (минимального уровня качества
управления бюджетом), то значение оценки индикатора (М) равно
0. Соответственно, если значение индикатора находится за
пределами критического значения минимального риска
неплатежеспособности (максимального уровня качества
управления бюджетом), то значение оценки равно 1.

Если значение индикатора лежит в интервале между двумя
критическими значениями, то по данному индикатору
присваивается оценка в пределах от 0 до 1. Оценка по индикатору
рассчитывается по формуле

Mi = (Vi – Vmin) / (Vmax – Vmin),

где     Mi – оценка по индикатору i;
Vi – фактическое значение индикатора i;
Vmin – критическое значение индикатора i, соответствующее

максимальному  риску неплатежеспособности (минимальному
уровню качества управления бюджетом);

Vmax – критическое значение индикатора i, соответствующее
минимальному  риску неплатежеспособности (максимальному
уровню качества управления бюджетом).

В случае, если индикатор имеет только одно критическое
значение, то оценке по данному индикатору присваивается либо
наивысшее значение, равное 1 (если фактическое значение
индикатора находится в области минимального риска
неплатежеспособности (максимального уровня качества
управления бюджетом), либо наихудшее значение, равное 0 (если
фактическое значение индикатора находится в области
максимального риска неплатежеспособности (минимального
уровня качества управления бюджетом).

Для индикаторов установлен различный удельный вес.
Различия в величинах удельного веса индикатора обусловлены
разной  степенью влияния отражаемых индикаторами факторов
на общий уровень качества управления финансами и
платежеспособности.

Итоговая оценка качества управления финансами и
платежеспособности сельского поселения определяется как сумма
произведений оценок индикаторов на соответствующий им
удельный вес (W) по формуле:

Р = S (Mi х Wi),

где     Р – комплексная оценка качества управления
финансами и платежеспособности  сельского поселения;

Mi – оценка по индикатору i;
Wi – удельный вес i-гo индикатора.

III. Годовая оценка качества управления финансами
и платежеспособности сельских поселений

Индикаторы годовой оценки качества управления
финансами и платежеспособности сельских поселений отражают
ключевые факторы платежеспособности, определяющие
финансовое состояние и потенциальные финансовые
возможности, устойчивость по отношению к воздействию
негативных внешних факторов, уровень методологического и
нормативно-правового обеспечения бюджетного процесса,
результаты внедрения передовых практик управления финансами,
доступность и объективность информации о финансово-
экономическом состоянии территории.

Перечень и удельный вес индикаторов годовой оценки
качества управления финансами и платежеспособности сельских
поселений представлены в табл. 1.

ПЕРЕЧЕНЬ И УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ИНДИКАТОРОВ
ГОДОВОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСАМИ И ПЛАТЕЖЕСПОСОБНОСТИ

СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ
Условно
е обоз-

начение 
индикат

ора 

Наименование индикатора Удельный 
вес 

индикатора 
(W i) 

 1 2 3  
Р1  Испол нение б юд жета сельского поселени я по д оходам б ез учета 

б езвозмездных п еречислени й от бюджетов других уро вней 
1,600 

Р2  Зависимость бюдже та сел ьского посел ения от финансовой помощи  1,200 
Р3  Доля капитальн ых расходов бю джета сельского поселения в 

расходах бюджета  за п оследние три  года 
0,500 

Р4  Доля социально зна чимых расходов  бюджета се льского посе ления в 
расходах бюджета  

1,500 

Р5  О бъем кредиторской задолженности  бюджетны х учреждений  1,200 
Р6  Из менени е кредиторской з адо лженн ости бюджет ных учр ежд ений по 

оп лате труда с  начи слени ями 
1,200 

Р7  Из менени е кредиторской з адо лженн ости бюджет ных учр ежд ений по 
оп лате коммун альных услуг 

1,100 

4
Условное 

обозначени
е индика-

тора 

Наименование 
индикатора 

Формула расчета 
значения индикатора 

Минимальный риск неплатежеспособности (максимальный  уровень 
качества управления бюджетом) 

Максимальный 
риск 

неплатежеспособ
ности 

(минимальный 
уровень  качества 

управления 
бюджетом) 

1 2 3 4 5 
Р35 Организация 

учета объектов, 
находящихся в 
собственности 
сельского 
поселения ,  и 
предоставления 
информации 
заинтересованны
м лицам 

 1) инвентаризация собственности сельского поселения ,  в том числе по 
организациям, доли уставного капитала которых принадлежат сельскому 
поселению, за последние три отчетных года; 
2) утверждение положения о раскрытии информации о собственности 
сельского поселения , в том числе по отдельным объектам 
собственности; 
3) утверждение порядка оценки рыночной стоимости объектов, 
находящихся в собственности сельского поселения , независимыми 
организациями; 
4) публикация в СМИ и размещение в сети Интернет информации о 
стоимости объектов, находящихся в собственности сельского поселения , 
в том числе по отдельным объектам собственности; 
5) в состав материалов к бюджету за последний отчетный год входит 
объем стоимости объектов, находящихся в собственности сельского 
поселения , в том числе по отдельным объектам собственности 

 

Р36 Мониторинг 
эффективности 
деятельности 
муниципальных 
унитарных 
предприятий  

 1) оценка результатов деятельности муниципальных унитарных 
предприятий в сравнении с результатами деятельности частных 
предприятий за три последних отчетных года; 
2) утверждение порядка представления отчетности о деятельности и 
долговых обязательствах муниципальных унитарных предприятий; 
3) утверждение системы критериев для сохранения муниципальных 
унитарных предприятий на основе оценки бюджетной и социальной 
эффективности их деятельности; 
4) публикация в СМИ и размещение в сети Интернет результатов 
деятельности муниципальных унитарных предприятий; 
5) не менее 90% муниципальных унитарных предприятий удовлетворяют 
установленным критериям 

 

Р37 Внедрение 
формализованны
х процедур 
управления 
долгом, принятия 
долговых 
обязательств, их 
рефинансирован
ия  

 1) оценка действующих долговых обязательств, в том числе с 
группировкой по видам заимствований, срокам их погашения, за 
последние три отчетных года;  
2) утверждение методологии расчета платежеспособности бюджета с 
учетом действующих и планируемых к принятию долговых обязательств, 
включая кредиторскую задолженность на среднесрочный период; 
3) утверждение методики расчета объема возможного привлечения 
новых долговых обязательств с учетом их влияния на 
платежеспособность сельского поселения ; 
4) публикация в СМИ и размещение в сети Интернет сведений о 
долговых обязательствах, в том числе по видам обязательств и срокам 
их погашения; 
5) объем краткосрочной задолженности (сроком погашения не менее 
одного года) не превышает 10% доходов бюджета (без учета субвенций 
на исполнение делегированных полномочий) 
 

 

Р38 Формализация 
процедур 
предоставления 
гарантий 

 1) оценка бюджетной и социальной эффективности,  фактов 
неисполнения предоставленных гарантий за последние три отчетных 
года; 
2) утверждение обязательного предоставления залога в полное 
обеспечение выданной гарантии; 
3) утверждение формализованной процедуры конкурсного отбора 
претендентов на получение гарантии; 
4) публикация в СМИ и размещение в сети Интернет материалов об 
объявляемых конкурсах на получение гарантий и результатах их 
проведения; 
5) все гарантии,  выданные в последнем отчетном году, полностью 
соответствуют установленной процедуре 
 

 

Р39 Снижение и 
ликвидация 
просроченной 
кредиторской 
задолженности 
бюджета 
сельского 
поселения  (или 
раздел на сайте) 

  1) инвентаризация кредиторской задолженности,  в том числе бюджетных 
учреждений и муниципальных унитарных предприятий, анализ факторов 
ее возникновения за три последних отчетных года; 
2) утверждение запрета на принятие бюджетными учреждениями и 
муниципальными унитарными предприятиями обязательств, не 
покрываемых источниками финансирования; 
3) утверждение плана мер по реструктуризации просроченной 
кредиторской задолженности, ее переоформлению, оперативной 
отчетности о состоянии кредиторской задолженности; 
4) публикация в СМИ и размещение в сети Интернет информации о 
состоянии кредиторской задолженности, в том числе просроченной; 
5) кредиторская задолженность не превышает среднемесячных расходов 

 

 

КРИТИЧЕСКИЕ ЗНАЧЕНИЯ И ФОРМУЛЫ
РАСЧЕТА  ЗНАЧЕНИЙ ИНДИКАТОРОВ ОПЕРАТИВНОЙ ОЦЕНКИ  КАЧЕСТВА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСАМИ И

ПЛАТЕЖЕСПОСОБНОСТИ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ

13



Условное 
обозначени
е индика-

тора 

Наименование 
индикатора 

Формула расчета 
значения индикатора 

Минимальный риск неплатежеспособности (максимальный  уровень 
качества управления бюджетом) 

Максимальный 
риск 

неплатежеспособ
ности 

(минимальный 
уровень  качества 

управления 
бюджетом) 

1 2 3 4 5 
Р29 Повышение 

квалификации 
муниципальных 
служащих на 
регулярной 
основе 

 1) выявление основных сфер деятельности муниципальных служащих, 
требующих применения мер по повышению квалификации 
муниципальных служащих; 
2) закрепление требования о проведении мероприятий по повышению 
квалификации муниципальных служащих не реже чем раз в три года; 
3) утверждение порядка, перечня направлений и предметов изучения при 
повышении квалификации муниципальных служащих на очередной 
финансовый год;  
4) публикация в СМИ и размещение в сети Интернет перечня 
направлений и предметов изучения при повышении квалификации 
муниципальных служащих на очередной финансовый год; 
5) организация курсов повышения квалификации не реже чем раз в три 
года, не менее чем для 50% работников 
 

 

Р30 Оздоровление 
предприятий 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

 1) проведение оценки дебиторской и кредиторской задолженности 
предприятий жилищно-коммунального хозяйства, в том числе по видам и 
источникам задолженности; 
2) подписание администрацией сельского поселения  и предприятиями 
жилищно-коммунального хозяйства актов сверки взаимной 
задолженности по видам и источникам задолженности на последнюю 
дату; 
3) утверждение порядка урегулирования (признания) задолженности и ее 
погашения; 
4) публикация в СМИ и размещение в сети Интернет сведений о составе 
и объеме взаимной задолженности по видам жилищно-коммунальных 
услуг; 
5) за последний отчетный год размер кредиторской и дебиторской 
задолженности снизился на 5% 
 

 

Р31 Организация 
сбора платежей 
за жилищно-
коммунальные 
услуги 

 1) проведение оценки финансовых показателей предприятий жилищно-
коммунального хозяйства (выручка, затраты, прибыль) за последние три 
года в разрезе жилищно-коммунальных услуг; 
2) установление порядка сбора платежей за жилищные и коммунальные 
услуги, предоставляемые гражданам, организациям непосредственно 
поставщиками данных  услуг 
 

 

Р32 Мониторинг 
реализации 
инвестиционных 
проектов, 
реализуемых за 
счет бюджетных 
средств 

 1) оценка бюджетной и социальной эффективности реализуемых 
инвестиционных проектов за последние три отчетных года; 
2) утверждение порядка оценки бюджетной и социальной эффективности 
планируемых и реализуемых инвестиционных проектов; 
3) утверждение системы критериев, удовлетворение которым является 
основанием для досрочного прекращения реализации (переработки) 
инвестиционных проектов; 
4) публикация в СМИ и размещение в сети Интернет отчетов о 
реализованных за последний отчетный год инвестиционных проектах, 
включая оценку бюджетной и социальной эффективности  каждого 
проекта;  
5) в расходах бюджета за последний отчетный год отсутствуют расходы 
на инвестиционные проекты, удовлетворяющие условиям для досрочного 
прекращения их реализации 
 
 
 
 

 

Р33 Совершенствова
ние процедуры 
принятия 
решений об 
осуществлении 
новых 
инвестиционных 
проектов 

 1) оценка используемых процедур принятия решений об осуществлении 
новых инвестиционных проектов за последние три отчетных года; 
2) утверждение запрета для инициации новых инвестиционных проектов 
в случае, если эксплуатационные расходы будущих периодов превышают 
положительный финансовый эффект от их реализации; 
3) утверждение порядка включения в бюджет расходов на осуществление 
новых инвестиционных проектов с учетом эксплуатационных расходов 
будущих периодов; 
4) публикация в СМИ и размещение в сети Интернет результатов оценки 
новых инвестиционных проектов с учетом эксплуатационных расходов 
будущих периодов до утверждения их решением о бюджете раздельно по 
каждому проекту; 
5) в расходах бюджета за последний отчетный год отсутствуют расходы 
на новые инвестиционные проекты, по которым эксплуатационные 
расходы будущих периодов превышают положительный финансовый 
эффект от их реализации 
 

 

Р34 Организация 
оперативного 
учета 
задолженности 
перед бюджетом 
сельского 
поселения,  
рассроченных и 
отсроченных 
платежей в 
бюджет 

 1) оценка потерь бюджета от недополученных доходов, в том числе с 
учетом инфляции по дебиторской задолженности,  рассроченных и 
отсроченных платежей за последние три отчетных года; 
2) утверждение порядка предоставления рассрочек и отсрочек; 
3) утверждение порядка проведения мониторинга дебиторской 
задолженности, рассроченных и отсроченных платежей; 
4) публикация в СМИ и размещение в сети Интернет данных об объемах 
дебиторской задолженности, рассроченных и отсроченных платежей (с 
учетом инфляции); 
5) объем дебиторской задолженности, рассроченных и отсроченных 
платежей не превышает 3% расходов бюджета 
 

 

12
1 2 3 

Р8 Отношение долга без учета гарантий (поручительств) к доходам 
бюджета сельского поселения  

1,000 

Р9 Отношение краткосрочного (до одного года) долга к доходам 
бюджета сельского поселения  

0,750 

Р10 Отношение объема выданных от имени сельского поселения 
гарантий (поручительств) к доходам бюджета сельского поселения 

0,250 

Р11 Отсутствие просроченных долговых обязательств сельского 
поселения 

0,500 

Р12 Соблюдение ограничения текущих расходов бюджета сельского 
поселения, установленного Бюджетным кодексом Российской 
Федерации 

0,750 

Р13 Соблюдение ограничения дефицита бюджета сельского поселения, 
установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации 

0,750 

Р14 
Соблюдение ограничения предельного объема муниципального 
долга, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации 

0,750 

Р15 Соблюдение ограничения предельного объема расходов на 
обслуживание долга, установленного Бюджетным кодексом 
Российской Федерации 

0,750 

Р16 Отношение дефицита бюджета сельского поселения к доходам 
бюджета сельского поселения 

1,000 

Р17 Отношение прироста недоимки по налоговым платежам в бюджет к 
налоговым доходам бюджета сельского поселения 

1,000 

Р18 Соблюдение рекомендуемого уровня платежей граждан за 
предоставляемые жилищно-коммунальные услуги 

0,750 

Р19 Соблюдение рекомендуемой максимально допустимой доли 
расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг в совокупном 
доходе семьи 

0,750 

Р20 Ограничение предоставления бюджетных кредитов и субсидий 
организациям 

0,500 

Р21 Доля закупок товаров (работ, услуг) по контрактам, заключенным по 
результатам проведения открытых конкурсов, аукционов, в общем 
объеме расходов  

1,100 

Р22 Численность занятых в бюджетной сфере 0,600 
Р23 Накопительный учет стоимости финансируемых из бюджета 

капитальных вложений 
0,500 

Р24 Действующий сайт администрации сельского поселения  1,500 
Р25 Создание системы учета потребности в предоставляемых 

бюджетных услугах 
1,000 

Р26 Установление стандартов качества предоставления бюджетных услуг 1,500 
Р27 Использование среднесрочного финансового планирования 1,000 
Р28 Внедрение процедур открытого конкурса на замещение  должностей 

муниципальной службы 
0,500 

Р29 Повышение квалификации муниципальных служащих на регулярной 
основе 

0,500 

Р30 Оздоровление предприятий жилищно-коммунального хозяйства 1,500 
Р31 Организация сбора платежей за жилищно-коммунальные услуги 1,500 
Р32 Мониторинг реализации инвестиционных проектов, реализуемых за 

счет бюджетных средств 
1,000 

Р33 Совершенствование процедуры принятия решений об 
осуществлении новых инвестиционных проектов 

0,500 

Р34 Организация оперативного учета задолженности перед бюджетом 
сельского поселения, рассроченных и отсроченных платежей в 
бюджет 

0,500 

Р35 Организация учета объектов,  находящихся в собственности 
сельского поселения, и предоставление информации 
заинтересованным лицам 

0,750 

Р36 Мониторинг эффективности деятельности муниципальных унитарных 
предприятий 

0,750 

Р37 Внедрение формализованных процедур управления долгом, 
принятия долговых обязательств, их рефинансирование 

1,000 

Р38 Формализация процедур предоставления гарантий 1,500 
Р39 Снижение и ликвидация просроченной кредиторской задолженности 

бюджета сельского поселения  
1,000 

 

5



ПЕРЕЧЕНЬ И УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ИНДИКАТОРОВ ОПЕРАТИВНОЙ
ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСАМИ И ПЛАТЕЖЕСПОСОБНОСТИ

СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ

Условное 
обозначение 
индикатора 

Наименование индикатора Удельный вес 
индикатора 

(W i) 

1 2 3 
O1 Зависимость бюджета сельского поселения от финансовой 

помощи 
1,200 

O2 Доля капитальных расходов  в расходах бюджета сельского 
поселения 

0,500 

O3 Доля социально значимых расходов в расходах бюджета 
сельского поселения 

1,500 

O4 Объем кредиторской задолженности бюджетных 
учреждений 

1,200 

О5 Объем  кредиторской задолженности бюджетных 
учреждений по оплате труда с начислениями 

1,200 

О6 Объем кредиторской задолженности бюджетных 
учреждений по оплате коммунальных услуг 

1,200 

O7 Отношение долга без учета гарантий (поручительств) к 
доходам бюджета сельского поселения 

1,000 

O8 Отношение краткосрочного (до одного года) долга к 
доходам бюджета сельского поселения 

0,750 

O9 Отношение объема выданных от имени сельского 
поселения гарантий (поручительств) к доходам бюджета 
сельского поселения 

0,750 

O10 Отсутствие просроченных долговых обязательств 
сельского поселения 

0,500 

O11 Соблюдение ограничения текущих расходов бюджета 
сельского поселения,  установленного Бюджетным 
кодексом Российской Федерации 

0,750 

O12 Соблюдение ограничения дефицита бюджета сельского 
поселения, установленного Бюджетным кодексом 
Российской Федерации 

0,750 

O13 Соблюдение ограничения предельного объема 
муниципального долга, установленного Бюджетным 
кодексом Российской Федерации 

0,750 

O14 Соблюдение ограничения предельного объема расходов на 
обслуживание муниципального долга, установленного 
Бюджетным кодексом Российской Федерации 

0,750 

O15 Отношение дефицита бюджета сельского поселения к 
доходам бюджета сельского поселения 

1,200 

O16 Отношение прироста недоимки по налоговым платежам в 
бюджет сельского поселения к налоговым доходам 
бюджета сельского поселения 

1,000 

 

Критические значения и формулы расчета значений индикаторов оперативной оценки качества управления финансами и
платежеспособности сельских поселений приведены в приложении № 2 к настоящей Методике.

6
Условное 

обозначени
е индика-

тора 

Наименование 
индикатора 

Формула расчета значения индикатора Минимальный риск неплатежеспособности 
(максимальный  уровень качества управления 

бюджетом) 

Максимальный 
риск 

неплатежеспособ
ности 

(минимальный 
уровень  качества 

управления 
бюджетом) 

1 2 3 4 5 
Р29 Повышение 

квалификации 
муниципальных 
служащих на 
регулярной 
основе 

 1) выявление основных сфер деятельности 
муниципальных служащих, требующих применения 
мер по повышению квалификации муниципальных 
служащих; 
2) закрепление требования о проведении 
мероприятий по повышению квалификации 
муниципальных служащих не реже чем раз в три 
года; 
3) утверждение порядка,  перечня направлений и 
предметов изучения при повышении квалификации 
муниципальных служащих на очередной 
финансовый год; 
4) публикация в СМИ и размещение в сети Интернет 
перечня направлений и предметов изучения при 
повышении квалификации муниципальных 
служащих на очередной финансовый год; 
5) организация курсов повышения квалификации не 
реже чем раз в три года, не менее чем для 50% 
работников 
 

 

Р30 Оздоровление 
предприятий 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

 1) проведение оценки дебиторской и кредиторской 
задолженности предприятий жилищно-
коммунального хозяйства, в том числе по видам и 
источникам задолженности; 
2) подписание администрацией сельского поселения  
и предприятиями жилищно-коммунального 
хозяйства актов сверки взаимной задолженности по 
видам и источникам задолженности на последнюю 
дату; 
3) утверждение порядка урегулирования (признания) 
задолженности и ее погашения; 
4) публикация в СМИ и размещение в сети Интернет 
сведений о составе и объеме взаимной 
задолженности по видам жилищно-коммунальных 
услуг;  
5) за последний отчетный год размер кредиторской и 
дебиторской задолженности снизился на 5% 
 

 

Р31 Организация 
сбора платежей 
за жилищно-
коммунальные 
услуги 

 1) проведение оценки финансовых показателей 
предприятий жилищно-коммунального хозяйства 
(выручка, затраты, прибыль) за последние три года в 
разрезе жилищно-коммунальных услуг; 
2) установление порядка сбора платежей за 
жилищные и коммунальные услуги,  
предоставляемые гражданам, организациям 
непосредственно поставщиками данных  услуг 
 

 

Р32 Мониторинг 
реализации 
инвестиционных 
проектов, 
реализуемых за 
счет бюджетных 
средств 

 1) оценка бюджетной и социальной эффективности 
реализуемых инвестиционных проектов за 
последние три отчетных года; 
2) утверждение порядка оценки бюджетной и 
социальной эффективности планируемых и 
реализуемых инвестиционных проектов; 
3) утверждение системы критериев, удовлетворение 
которым является основанием для досрочного 
прекращения реализации (переработки) 
инвестиционных проектов;  
4) публикация в СМИ и размещение в сети Интернет 
отчетов о реализованных за последний отчетный год 
инвестиционных проектах, включая оценку 
бюджетной и социальной эффективности  каждого 
проекта; 
5) в расходах бюджета за последний отчетный год 
отсутствуют расходы на инвестиционные проекты, 
удовлетворяющие условиям для досрочного 
прекращения их реализации 
 
 
 
 

 

Р33 Совершенствова
ние процедуры 
принятия 
решений об 
осуществлении 
новых 
инвестиционных 
проектов 

 1) оценка используемых процедур принятия 
решений об осуществлении новых инвестиционных 
проектов за последние три отчетных года;  
2) утверждение запрета для инициации новых 
инвестиционных проектов в случае,  если 
эксплуатационные расходы будущих периодов 
превышают положительный финансовый эффект от 
их реализации; 
3) утверждение порядка включения в бюджет 
расходов на осуществление новых инвестиционных 
проектов с учетом эксплуатационных расходов 
будущих периодов; 
4) публикация в СМИ и размещение в сети Интернет 

 

11



Условное 
обозначени
е индика-

тора 

Наименование 
индикатора 

Формула расчета значения индикатора Минимальный риск неплатежеспособности 
(максимальный  уровень качества управления 

бюджетом) 

Максимальный 
риск 

неплатежеспособ
ности 

(минимальный 
уровень  качества 

управления 
бюджетом) 

1 2 3 4 5 
Р25 Создание 

системы учета 
потребности в 
предоставляемы
х бюджетных 
услугах 

 1) проведение оценки потребности в 
предоставляемых бюджетных услугах (отдельно по 
видам бюджетных услуг) и фактически 
предоставленных бюджетных услуг за последние 
три отчетных года; 
2) утверждение перечня бюджетных услуг, по 
которым должен производиться учет потребности в 
их предоставлении; 
3) утверждение порядка проведения ежегодной 
оценки потребности в предоставлении бюджетных 
услуг  и учета результатов оценки при 
формировании расходов на очередной финансовый 
год; 
4) публикация в СМИ и размещение в сети Интернет 
результатов оценки потребности в предоставлении 
бюджетных услуг и фактически произведенных 
(запланированных) расходов; 
5) учет результатов оценки потребности в 
предоставлении бюджетных услуг при 
формировании расходов на очередной финансовый 
год 
 

 

Р26 Установление 
стандартов 
качества 
предоставления 
бюджетных услуг 

 1) инвентаризация действующих нормативных 
правовых актов с точки зрения наличия стандартов 
качества предоставления бюджетных услуг; 
2) утверждение стандартов качества 
предоставления бюджетных услуг по видам 
бюджетных услуг (культура, жилищно-коммунальное 
хозяйство);  
3) утверждение порядка оценки соответствия 
качества фактически предоставленных бюджетных 
услуг стандартам; 
4) публикация в СМИ и размещение в сети Интернет 
стандартов предоставления бюджетных услуг; 
5) не менее 50% бюджетных расходов (без учета 
субвенций на исполнение делегированных 
полномочий) осуществляется по бюджетным 
услугам, имеющим стандарты качества их 
предоставления  
 
 

 

Р27 Использование 
среднесрочного 
финансового 
планирования 

 1) оценка и анализ причин отклонений 
утвержденных на год доходов и расходов бюджета и 
макроэкономических параметров от фактических (в 
том числе по отдельным статьям бюджетной 
классификации) за последние три отчетных года; 
2) утверждение порядка учета показателей 
среднесрочного финансового плана при подготовке 
проекта бюджета  на очередной финансовый год; 
3) утверждение методики формирования 
среднесрочного финансового плана (с учетом 
положений об утверждении показателей 
среднесрочного финансового плана на очередной 
финансовый год путем корректировки утвержденных 
показателей среднесрочного финансового плана в 
предыдущем финансовом году); 
4) публикация в СМИ и размещение в сети Интернет 
среднесрочного финансового плана и показателей 
доходов,  расходов по основным статьям бюджетной 
классификации (функциональной, экономической и 
ведомственной) и объема долга не менее чем на 
три года; 
5) отклонение параметров бюджета сельского 
поселения  на очередной финансовый год от 
параметров, утвержденных на среднесрочную 
перспективу (не менее чем два года назад), не 
превышает 15% 
 

 

Р28 Внедрение 
процедур 
открытого кон-
курса на 
замещение 
должностей 
муниципальной 
службы 

 1) оценка основных требований к отдельным 
направлениям и должностям муниципальной 
службы; 
2) закрепление введения запрета в части 
назначения на должности муниципальной службы в 
обход конкурсных процедур; 
3) установление обязательной переаттестации 
работающих специалистов не реже чем раз в три 
года независимыми экспертными комиссиями; 
4) публикация в СМИ и размещение в сети Интернет 
перечня вакансий, условий проведения конкурса и 
его результатов; 
5) назначение в последнем завершенном году 
специалистов на вакантные должности 
муниципальной службы на конкурсной основе 
 

 

10

КРИТИЧЕСКИЕ ЗНАЧЕНИЯ И ФОРМУЛЫ
РАСЧЕТА ЗНАЧЕНИЙ  ИНДИКАТОРОВ ГОДОВОЙ ОЦЕНКИ  КАЧЕСТВА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСАМИ И

ПЛАТЕЖЕСПОСОБНОСТИ  СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ
Условное 

обозначение 
индикатора 

Наименование 
индикатора 

Формула расчета значения индикатора Минимальный риск 
неплатежеспособно
сти (максимальный  
уровень качества 

управления 
бюджетом) 

Максимальный 
риск 

неплатежеспособ
ности 

(минимальный 
уровень  качества 

управления 
бюджетом) 

1 2 3 4 5 
Р1 Исполнение бюджета 

сель ского поселения  
по доходам без учета 
безвозмездных 
перечислений от 
бюджетов других 
уровней 
 

V = A / B,  
где A – объем доходов без учета безвозмездных поступлений от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, поступивших в бюджет сельского 
поселения  за истекший финансовый год; 

B – плановые показатели поступления  в бюджет сельского поселения  
доходов без учета безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации на истекший финансовый год 

100% 95% 

Р2 Зависимость бюджета 
сель ского поселения  
от финансовой 
помощи 

V = A/(А+ B),  
где A – объем дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности, 
поступивших в бюджет сельского поселения  за истекший финансовый год;  

B – объем доходов  без учета безвозмездных поступлений от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, поступивших в бюджет 
сельского поселения   за истекший финансовый год 

 

5% 40% 

Р3 Доля капитальных 
расходов бюджета 
сель ского поселения  
в расходах бюджета 
за последние три года 

V = (An-2 /B n-2 + An-1 /Bn-1  + An / Bn) / 3,  
где A – объем капитальных расходов, произведенных из бюджета сельского 
поселения ; 

B – объем расходов бюджета сельского поселения  без учета расходов, 
осуществляемых за счет субвенций из Районного фонда компенсаций;  

n – последний отчетный год 
 

15%  5% 

Р4 Доля социально 
значимых расходов  
бюджета сельского 
поселения  в 
расходах бюджета 

V = (A + B + C) / D,  
где A – объем расходов на оплату труда с начислениями, произведенных из 
бюджета сельского поселения  за истекший финансовый год;  

B – объем расходов  на обслуживание долга, произведенных из бюджета 
сельского поселения  за истекший финансовый год;  

C – объем расходов на оказание социальной помощи  населению, 
произведенных из бюджета сельского поселения  за истекший финансовый год; 

D – объем расходов бюджета сельского поселения  без учета расходов, 
осуществляемых за счет субвенций из Районного фонда компенсаций, за 
истекший финансовый год 

 

20% 70% 

Р5 Объем кредиторской 
задолженности 
бюджетных 
уч реждений 

V = A/B,  
где A – кредиторс кая задолженность бюджетных учреждений сельского поселения  
на конец истекшего финансового года; 

B – объем расходов бюджета сельского поселения  без учета расходов, 
осуществляемых за счет субвенций из Районного фонда компенсаций, за 
истекший финансовый год 

 

0% 5% 

Р6 Изменение 
кредиторской 
задолженности 
бюджетных 
уч реждений по оплате 
труда с начислениями 

V = (An – Аn-1 ) / (B / 12),  
где A – кредиторс кая задолженность бюджетных учреждений сельского поселения  
по оплате труда с начислениями на конец истекшего финансового года; 

B – объем расходов по оплате труда с начислениями, произведенных из 
бюджета сельского поселения  за истекший финансовый год;  

n – истекший финансовый год  
 

0% 5% 

Р7 Изменение  
кредиторской 
задолженности 
бюджетных 
уч реждений по оплате 
коммунальных услуг 

V = (An – Аn-1 ) / (B / 12),  
где A – кредиторс кая задолженность бюджетных учреждений сельского поселения  
по оплате коммунальных услуг на конец истекшего финансового года; 

B – объем расходов по оплате коммуналь ных услуг,  произведенных из 
бюджета сельского поселения  за истекший финансовый год;  

n – истекший финансовый год 
 

0% 5% 

Р8 Отношение долга без 
уч ета гарантий 
(поручительств) к 
доходам бюджета 
сель ского поселения  
 

V = A/B,  
где A – объем муниципального долга за вычетом гарантий (поручительств ) на 
конец истекшего финансового года; 

B – объем доходов  без учета субвенций из Районного фонда компенсаций, 
поступивших в бюджет сельского поселения   за истекший финансовый год 

 

25% 50% 

Р9 Отношение 
краткосрочного (до 
одного года) долга к 
доходам бюджета 
сель ского поселения 

V = A/B,  
где A – объем краткосрочного (до одного года) муниципального долга на конец 
истекшего финансового года; 

B – объем доходов  без учета субвенций из Районного фонда компенсаций, 
поступивших в бюджет сельского поселения   за истекший финансовый год 

 

10% 20% 

Р10 Отношение объема 
выданных от имени  
сель ского поселения  
гарантий 
(поручительств) к 
доходам бюджета 
сель ского поселения    
 

V = A/B,  
где A – объем гарантий (поручительств) сельского поселения  на конец истекшего 
финансового года; 

B – объем доходов  без учета субвенций из Районного фонда компенсаций, 
поступивших в бюджет сельского поселения   за истекший финансовый год 

 

15% 30% 

Р11 Отсутствие 
просроченных 
долговых 
обязательств 
сель ского поселения  

V = A/B,  
где A – просроченная задолженность сель ского поселения  на конец истекшего 
финансового года; 

B – объем доходов  без учета безвозмездных перечислений от бюджетов 
других уровней, поступивших в  бюджет сельского поселения , за истекший 
финансовый год 

 
0% 

 
0,5% 

Р12 Соблюдение 
ограничения текущих 
расходов бюджета 
сель ского поселения , 
установленного 
Бюджетным кодексом 

V = A/B,  
где A – плановые показатели объема текущих расходов бюджета сельского 
поселения  с уч етом прироста кредиторской задолженности,  за исключением 
текущих расходов, осуществляемых за счет субвенций из Районного фонда 
компенсаций, на истекший финансовый год; 

B – плановые показатели объема доходов бюджета сельского поселения  без 

100%  

7



Условное 
обозначение 
индикатора 

Наименование 
индикатора 

Формула расчета значения индикатора Минимальный риск 
неплатежеспособно
сти (максимальный  
уровень качества 

управления 
бюджетом) 

Максимальный 
риск 

неплатежеспособ
ности 

(минимальный 
уровень  качества 

управления 
бюджетом) 

1 2 3 4 5 
Р12 Соблюдение 

ограничения текущих 
расходов бюджета 
сельского поселения , 
установленного 
Бюджетным кодексом 
Российской 
Федерации 

V = A/B,  
где A – плановые показатели объема текущих расходов бюджета сельского 
поселения  с учетом прироста кредиторской задолженности,  за исключением 
текущих расходов, осуществляемых за счет субвенций из Районного фонда 
компенсаций, на истекший финансовый год; 

B – плановые показатели объема доходов бюджета сельского поселения  без 
учета субвенций из Районного фонда компенсаций, поступивших в бюджет 
сельского поселения ,  на истекший финансовый год 

 

100%  

Р13 Соблюдение 
ограничения 
дефицита бюджета 
сельского поселения , 
установленного 
Бюджетным кодексом 
Российской 
Федерации 
 

V = A/B,  
где A – дефицит  бюджета сельского поселения  на конец истекшего финансового 
года; 

B – объем доходов  без учета безвозмездных поступлений от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, поступивших в бюджет 
сельского поселения  за истекший финансовый год 

 

- 10%  

Р14 Соблюдение 
ограничения 
предельного объема 
муниципального  
долга,  установленного 
Бюджетным кодексом 
Российской 
Федерации 

V = A/B,  
где A – предельный объем муниципального долга, утвержденный решением о 
бюджете сельского поселения  на истекший финансовый год; 

B – плановые показатели объема доходов бюджета сельского поселения  без 
учета безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, на истекший финансовый год 

 

100%  

Р15 Соблюдение 
ограничения 
предельного объема  
расходов на 
обслуживание долга, 
установленного 
Бюджетным кодексом 
Российской 
Федерации 
 

V = A/B,  
где A – предельный объем расходов бюджета сельского поселения  на 
обслуживание  муниципального долга на истекший финансовый год  

B – плановые показатели объема расходов бюджета сельского поселения  без 
учета расходов, осуществляемых за счет субвенций из Районного фонда 
компенсаций, на истекший финансовый год 

 

15%  

Р16 Отношение дефицита 
бюджета сельского 
поселения  к доходам 
бюджета сельского 
поселения  

V = (A – B) / A,  
где A – объем доходов, за исключением субвенций из Районного фонда 
компенсаций, поступивших в бюджет сельского поселения   за истекший 
финансовый год; 

B – объем расходов бюджета сельского поселения  с учетом прироста 
кредиторской задолженности, за исключением расходов, осуществляемых за счет 
субвенций из Районного фонда компенсаций, за истекший финансовый год  

 

0% - 5% 

Р17 Отношение прироста 
недоимки по 
налоговым платежам 
в бюджет к налоговым 
доходам бюджета 
сельского поселения  

V = A/B,  
где A – прирост недоимки по местным налогам за истекший финансовый год;  

B – объем налоговых доходов, поступивших в бюджет сельского поселения  за 
истекший финансовый год 

 

0% 5% 

Р18 Соблюдение 
рекомендуемого 
уровня платежей 
граждан за 
предоставляемые 
жилищно-
коммунальные услуги 
 

V = A,  
где A – установленный уровень платежей граждан за предоставляемые жилищно-
коммунальные услуги на истекший финансовый год 

100% 80% 

Р19 Соблюдение 
рекомендуемой 
максимально 
допустимой доли 
расходов на оплату 
жилищно-коммуналь-
ных услуг в 
совокупном доходе 
семьи 
 

V = A,  
где A – установленная максимально допустимая доля расходов на оплату 
жилищно-коммунальных услуг в совокупном доходе семьи на истекший 
финансовый год 
 

22% 15% 

Р20 Ограничение 
предоставления 
бюджетных кредитов 
и субсидий 
организациям 

V = A/B,  
где A – объем бюджетных кредитов и субсидий, за исключением предоставленных 
бюджетам других уровней, выданных за счет средств бюджета сельского 
поселения  за истекший финансовый год; 

B – объем расходов бюджета сельского поселения  с учетом прироста 
кредиторской задолженности, за исключением расходов, осуществляемых за счет 
субвенций из Районного фонда компенсаций, за истекший финансовый год 

 
 

0% 5% 

Р21 Доля закупок товаров 
(работ, услуг) по 
контрактам, 
заключенным по 
результатам 
проведения открытых 
конкурсов, аукционов, 
в общем объеме 
расходов 
 

V = A/B,  
где A – общая стоимость исполненных за счет средств бюджета сельского 
поселения  контрактов, заключенных по результатам открытых конкурсов, 
аукционов;  

B – объем расходов бюджета сельского поселения  с учетом прироста 
кредиторской задолженности, за исключением расходов, осуществляемых за счет 
субвенций из Районного фонда компенсаций, за истекший финансовый год 

 

50% 25% 

Условное 
обозначение 
индикатора 

Наименование 
индикатора 

Формула расчета значения индикатора Минимальный риск 
неплатежеспособно
сти (максимальный  
уровень качества 

управления 
бюджетом) 

Максимальный 
риск 

неплатежеспособ
ности 

(минимальный 
уровень  качества 

управления 
бюджетом) 

1 2 3 4 5 
Р22 Численность занятых 

в бюджетной сфере 
V = A/B,  

где A – численность занятых в бюджетной сфере за истекший финансовый год; 
B – численность занятых в бюджетной сфере за год, предшествующий 

истекшему финансовому году 
 

95% 100% 

Р23 Накопительный учет 
стоимости 
финансируемых из 
бюджета капитальных 
вложений 

 1) методика учета 
накопительной 
стоимости 
финансируемых за 
счет  бюджета 
капитальных 
вложений 
утверждена  
нормативным 
правовым актом  
сельского 
поселения ; 
2) данные по всем 
объектам 
строительства, 
капитального 
ремонта  и 
модернизации 
оборудования на 
текущий год  входят 
в состав ежегодной 
финансовой 
отчетности 
сельского 
поселения ; 
3) в составе 
отчетности  
содержатся: 
количество 
объектов 
капитальных 
вложений; 
общая стоимость в 
текущих ценах; 
остаточная 
стоимость на 1 
января текущего 
года; 
объем 
финансирования в 
отчетном году; 
плановые 
(прогнозные) 
показатели  
 

 

Р24 Действующий сайт 
финансового органа 
администрации 
Шумерлинского 
района или раздел на 
официальном сайте 
администрации 
Шумерлинского 
района   

 финансовый орган 
администрации 
Шумерлинского 
района  имеет 
собственный 
официальный сайт 
(раздел на 
официальном 
сайте), 
содержащий: 
организационную 
структуру 
финансового органа 
администрации ; 
решения о бюджете 
сельского 
поселения  и 
финансово-
экономический план 
на среднесрочную 
перспективу; 
ежемесячную 
отчетность об 
исполнении 
бюджета сельского 
поселения ; 
нормативные 
правовые акты 
сельского 
поселения , 
регулирующие 
бюджетные и 
налоговые 
отношения 
 

 

8 9


